
Data 24.04.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Shërbim i kastrimit të qenve  

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Sterilizator 

33191100‐6 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1.160.000  (një milion e njëqind e gjashtëdhjetë mijë ) leke pa 

t.v.sh 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gjirokastërka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës... 

c. Formulari i ofertes ,sipas  shtojcës 1 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare.2020-2021-2022 , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit 

limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar në vlerën e fondit limit, vlera është nën kufirnin e ulët monetar. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuarnëLigjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së 

nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike".  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare, 2020, 2021, 

2023 të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, pika ”c”, te ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” 

i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjin nr. 25/2018 ”Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe neni 41, 

pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 



2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për sherbime e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. (lidhur me proceduren e hapur te thjeshtuar). 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim 

përmbushjen nevojave të AK. 

 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet te jete i pajisur me license per Klinike Veterinare me kod II.2.C. 

Per te permbushur kete kriter OE duhet te paraqesë licensen me kodin II.2.C per Klinike 

Veterinare. 

 

Argumentim :  

Në bazë të Vkm nr 538 datë 26.05.2009 ” Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

QKL dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” 

 



KATEGORIA II.2 

SHËRBIME TË RIPRODHIMIT, KRIJIMIT TË RACAVE OSE VETERINARE 

I. NDARJA E KATEGORISË DHE RREGULLA TË PËRGJITHSHME 

 

1. Veprimtaria e “shërbimeve të riprodhimit, krijimit të racave ose veterinare” është 

kategoria  II.2 e shtojcës së ligjit nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në 

Republikën e Shqipërisë” 

 2. Kategoria e kësaj veprimtarie ndahet në dy nënkategori si vijon: 

a) “Ndërzim natyror dhe inseminim artificial”, me kodin II.2.A; 

b) “Prodhim dhe/ose tregtim të materialit racor”, me kodin II.2.B; 

c) “Klinika veterinare”, me kodin II.2.C. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojëfuqi punëtore prej minimalisht  2  persona të cilët duhet të jenë pjesë ë listëpagesave të 

muajit  Janar 2023 

  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikëduhet të vetëdeklarojnëdisponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit,që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/ të kualifikuar, si më 

poshtë duhet të jetë në listëpagesat e muajit  Janar 2023 

 



 

 Mjek veteriner              1  (Diplome Universitare dhe license nga Urdhri Profesional i  

Mjekut Veteriner Shqipëtar për ushtrimin e profesionit.)    

 Teknik veteriner           1         ( Diplomë ) 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë punonjësit që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

punonjës të specializuar të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit,që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet te disponoje në pronësi, me qira ose kontrate   bashkepunimi nje 

Klinike veterinare te licensuar brenda territorit te Bashkise Gjirokastër  

Per kete duhet te paraqesë: 

 Ne rast te disponimit te klinikes ne pronesi, duhet të paraqitet dokumentacioni që verteton 

pronesine dhe licensa me kodin II.2.C per Klinike Veterinare me adrese veprimtarie 

brenda  territorit te Bashkise Gjirokastër  

 Ndersa per kliniken e marre me qira/kontrate bashkepunimi krahas dokumentacionit te 

mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e qirase/ bashkëpunimit. 

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet te jete i licensuar me kod II.8.A, “Per sherbime nderhyrese 

higjeno-shendetesore (dezinfektim, denzinsektim, deratizim)”, ose te disponoje nje kontrate 

bashkepunimi me nje subjekt te licensuar kod II.8.A “Per sherbime nderhyrese 

higjenoshendetesore (dezinfektim, denzinsektim, deratizim)”. 

Per kete duhet te paraqesë: 

 Ne rast se OE eshte i licensuar, duhet të paraqitet licensa me kodin II.8.A “Per sherbime 

nderhyrese higjeno-shendetesore (dezinfektim, denzinsektim, deratizim)”. 

 Ndersa ne rast te disponimit me kontrate bashkepunimi krahas licenses me kodin 

II.8.A“Per sherbime nderhyrese higjeno-shendetesore (dezinfektim, denzinsektim, 

deratizim)”, duhet te paraqitet edhe kontrata e bashkëpunimit. 

 



 

Argumentim :  

Në bazë të Vkm nr 538 datë 26.05.2009 ” Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

QKL dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” 

 

KATEGORIA II.8 

SHËRBIME TË TJERA SHËNDETËSORE DHE/OSE HIGJIENO-SANITARE 

 

1. Veprimtaritë që kryejnë “shërbime të tjera shëndetësore ose higjieno-sanitare” janë ato të 

përcaktuara në kategorinë II.8 të shtojcës së ligjit nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, 

autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”<!--[if !supportFootnotes]-->[10]<!--[endif]--> 

2. Veprimtaritë e kësaj kategorie ndahen në dy nënkategori si vijon: 

a) “shërbime ekspertize higjieno-shëndetësore” me kodin II.8.A; 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet të disponoje në pronësi, me qira ose kontrate bashkepunimi nje 

automjet te licensuar per transportin e kafshëve te leshuara nga instancat e Shërbimit Veterinar 

Shtetëror. 

Per kete duhet te paraqesë: 

 Ne rast te disponimit te automjetit ne pronesi, duhet të paraqitet dokumentacioni që 

vertetojne pronesine e mjetit: - çertifikaten e pronesise; -leja e qarkullimit; -çertifikaten e 

kontrollit teknik; - siguracionin; - taksat vjetore si dhe licensen per transportin e kafshëve 

te leshuara nga instancat e Shërbimit Veterinar Shtetëror. 

 Ndersa per mjete te marra me qira/kontrate bashkepunimi krahas dokumentacionit 

temesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e qirase/ bashkëpunimit 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë punonjës të specializuar të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit,që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën 

Sqarim  

AK për të bërë sa më të thjeshtë procesin e verifkimit të gjendjes gjyqësore për anëtarët e organit 

administrativ, drejtuesit ose mbikqyrësit aksionerit ose ortakut ose ka kompetenca përfaqësuese , 



vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik këkon nga ana e operatorëve 

ekonomik për të deklaruar ID  e personave të cilët do të deklarohen në Shtojcën 9 të Formulari 

Përmbledhës i Vetdeklarimit për këtë verifikim. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Lorjana Shehu                                         Alma Llace                                   Rovena Brahimi  


